豫学体总〔2017〕6号

河南省学生体育总会
关于举办河南省大学生“华光”体育活动

第25届篮球比赛的通知

各高等学校：

根据省省教育厅《2017年河南省学生体育竞赛计划》（教办体卫艺[2017]161号），经研究，定于2017年6月2日至11日在黄河科技学院举办河南省大学生“华光”体育活动第25届篮球比赛。现将《竞赛规程》印发给你们，请各单位根据情况，积极组织，报名参赛。

附件：2017年河南省大学生“华光”体育活动第25届篮球比赛竞赛规程

2017年3月10日

附  件
河南省大学生“华光”体育活动

第25届篮球比赛竞赛规程

一、主办、协办、承办单位

主办单位：河南省教育厅

执行单位：河南省学生体育总会篮球协会

承办单位：黄河科技学院
推广单位：北京耀胜体育产业股份有限公司
二、比赛时间、地点

2017年6月2日—11日；黄河科技学院。

三、参加单位与比赛分组

（一）参赛单位：河南省普通高等学校。

（二）比赛分组：
    1．本科院校：甲、乙、丙组。
    2．专科院校：甲组（专科乙组不再单独设组，凡参加者统一归并到本科乙组比赛）。

甲组：全省普通高等学校非体育专业在校的研究生、本、专科的全日制在校学生。

乙组：全省普通高等学校体育专业在校的研究生、本、专科学生（为培养更多的合格体育师资和篮球人才，凡设有体育教育和运动训练专业的学校必须组队参加比赛。否则，在评先奖优时一票否决）。

丙组：全省高校招生办公室正式批准录取的运动训练专业和高水平运动队学生。

四、比赛项目
    甲、乙、丙组分设：男、女子比赛。
    五、参加办法
    （一）以学校为单位，各组别限报男、女各1 队（注：有高水平运动队与运动训练专业的高校可以各报一个队）。
    （二）各队可报领队1 人，教练员2 人，甲、乙、丙组分别可报男、女运动员各12 人。
    六、竞赛办法
    （一）比赛执行最新的《 篮球竞赛规则》。

（二）各高校要根据省教育厅确定的本、专科类别参加本科或专科组比赛，不得跨组别参加比赛。

（三）第一次报名3 队及3 队以下的组别不举行比赛（高水平女篮不受此限制）；根据参赛队数确定赛制。

（四）本年度本科男子甲组比赛继续分两个阶段进行，本科男子乙组试行两阶段制比赛。

第一阶段：赛会制先行赛出本科男子甲组、乙组前四名。分别抽签决定下一阶段四强赛的对阵（仍按原来组别分别比赛）。

第二阶段：9月份中、下旬开始进行主客场制淘汰赛。半决赛、三、四名比赛和决赛中每队均有一个主场（抽签列前的队先打主场），两场比赛净胜分多的队获胜，晋级或决出名次。如净胜分相同，则通过罚球决定胜负：每队五名队员轮流交替进行罚球，进球多的获胜。如仍分不出胜负，则由两队12名队员一对一进行轮流交替罚球，任一方队员在一对一罚球中获胜则获得比赛胜利。
【注】从比赛组织考虑，凡本科男子甲组、乙组进入前四名的队，应具备在篮球馆安排主客场比赛条件。否则，将考虑按顺序进行递补参赛队。
七、运动员参赛条件及资格
    （一）凡报名参加河南省大学生体育竞赛的运动员，必须是获得中华人民共和国国籍的公民，并按照教育部关于全国普通高等教育招生、录取的相关规定，经省级招生办公室审核录取，进入教育部高等学生司“全国高校新生录取及在校学生学籍管理系统（数据信息库）”中普通高等教育的在校学生。

（二）思想政治进步，遵守运动员守则，文化课考试合格，经运动员所在学校医院检查，证明身体健康并适宜参加所报名项目比赛者。

（三）参加本科院校或专科学校甲组比赛的运动员，必须是经全国高招统一考试，按省级招生主管部门划定的本、专科录取分数线录取，有正式学籍的在校普通学生（体育舞蹈、体育艺术等体育相关专业学生参加乙组比赛）。

（四）参加本科院校或专科学校乙组比赛的运动员，必须是经全国高招统一考试，按省级招生主管部门划定的文化分数线和体育专业（包括舞蹈、艺术等专业）分数线录取有正式学籍的在校学生。

（五）参加本科院校丙组比赛的运动员，必须是本校在读的高水平运动员、运动训练专业、武术与民族传统体育专业。对口招生的体育专业的学生应参加丙组比赛。

（六）“5年一贯制”(初中毕业直接进入高校学习5年)的学生前三年不能参加大学生比赛。

（七）本科生、专科生、硕（博）士研究生参加比赛组别均根据学生本人最初被本、专科学校录取时的专业类别确定参赛组别（不以转专业后、专升本后或读研究生的专业确定参赛组别）。

（八）独立学院应单独组队参赛，不得与所依托院校混合组队参赛。

（九）所有参赛运动员凭二代身份证原件和学信网原件报名、参赛。报名和各场比赛均检验二代身份证原件和学信网原件，无法提供二代身份证原件和学信网原件者（或学信网上显示“待定者”）不能报名、参赛。

（十）本次比赛也同时作为下一届CUBA的资格赛，相关队伍在报名参赛时要严格按照CUBA组委会下发的资格标准报名参赛。

（十一）各校报名前应对参赛运动员资格进行严格审查，报名时如发现某运动员资格有问题，将取消其报名参赛资格，并不允许更换其他运动员报名参赛。各校教练员是本校资格审查第一责任人（若运动员资格有问题，该队主教练三年内不得参赛）。

八、比赛纪律

（一）各学校要从培养学生诚信守法的高度，认真审核参赛运动员的资格。每个参赛单位报到时必须缴纳比赛保证金3000 元。在比赛期间未发生违反运动员参赛资格规定及在大会期间未违反大会各项纪律的，保证金将如数退还。否则不予退还，且两年内不准参加各项赛事。

（二）各参赛单位有权对有异议的运动员资格问题提出申诉，申诉时可向资格审查委员会提交由领队签名的书面申诉书，同时缴纳申诉费500 元。申诉费作为调查取证工作经费，如胜诉则退还申诉费；如败诉，不再退还。

（三）为端正赛风，严肃竞赛纪律，在比赛中或比赛后发现有弄虚作假的行为，将对相关单位进行通报批评，同时取消该学校在河南省体育活动中三年内的一切评先、评优资格。

九、录取名次与奖励
    （一）名次奖：各组别均录取前8 名分别给予奖励；参赛不足8 队时减一录取，并颁发奖杯或证书。
    （二）体育道德风尚奖：按照4 : 1 的比例评选，并对获得“体育道德风尚奖运动队”和“体育道德风尚奖”的运动员、教练员颁发证书。

十、报名与报到

（一）报名
1．第一次报名：从本届比赛开始试用网上注册报名系统与纸质报名相结合。2017年4月16日以前，登录www.hnsxstyzh.com（4月3日开通）按照网上要求进行第一次报名，逾期不候。联系人：张凡涛，联系电话：15938512340；同时，在上述规定时间内，将纸质报名表用专递方式发至：河南大学体育部：张凯乐，联系电话：13839985919，邮编：475001。

2．第二次报名：2017年5月10日前在www.hnsxstyzh.com按照要求进行第二次报名，逾期不候。抽签仪式在郑州升达经贸管理学院体育系会议室2017年5月12日15:00举行。联系人：顾志勇，电话：15324860828。届时不报者，以弃权论，并不得补报。
3．第二次报名时须交验：
（1）计算机打印并盖有学校公章的纸质报名表。
（2）第二代身份证原件与复印件。
（3）每位参赛运动员必须交验从中国教育学生信息网(http://www.chsi.com.cn/)申请打印的《教育部学籍在线验证报告》,否则不予报名参赛（因该报告涉及学生个人隐私，须由学生本人申请下载打印，他人无可替代。需要提醒的是该报告有效期为30天/2元，各队应保证验证报告在报名和比赛期间的有效性。若届时验证失效，责任自负）。
（4）参赛人员须交二寸免冠彩色照片每人2 张（运动员照片必须是在2017年1月1日后拍摄，并在照片背后用中性笔注明单位、姓名、性别、组别。各队在报名时须将其中一张照片以运动员对应号码为序从小至大依次粘贴在A4纸上，标清楚姓名和号码，并写上队名加盖学校印章）。
4. 为弘扬篮球文化，各队在第二次报名时，须在报名表上报上每队的队名（除学校名称之外），设计LOGO和标明“队呼”并印制队旗（以上要求应体现体育元素，充满正能量，同时有学校领导签字同意并加盖公章）。

5. 为培养更多的篮球专门人才，使比赛现场直播更有篮球文化和吸引力，各队可根据本学校情况推荐现场解说员，同时自行录制5分钟解说视频，在第二次报名时提交名单和视频，交给张凡涛老师，经审定通过后作为比赛期间的现场解说评论员。

6. 为进一步提高我省高校篮球教练员的整体素质和执教水平，第二次报名后将于5月13日—14日举行教练员讲习班，届时将邀请篮球名家授课。食宿费自理。
（二）报到：

第一批参赛队（另行通知）报到时间：2017年6月2日9:00—16:00，17:00召开由领队、教练员、裁判长（员）参加的联席会议。

地点：黄河科技学院“黄河众创空间一楼报告厅”。

联系人：赵启全。联系电话：13653862314。
    第二批参赛队报到时间：另行通知。
【备注】：联席会议相关领队和人员必须参加，不得让队员或他人替代参会。否则，体育道德风尚奖一票否决。

报到时必须交验本单位参赛人员的人身意外伤害保险单据（含路途和比赛期间）和第二代身份证、学信网学籍证明原件，否则不予报到。

十一、其他事项
    （一）参赛单位赛会期间的食宿与交通费自理。食宿标准为： 170元／天/人。

（二）本届比赛技术代表、仲裁委员会主任及委员、比赛监督、裁判长、副裁判长、部分裁判员均由主办单位选派。承办单位可选派1名副裁判长。

(三)各队参加主客场比赛交通费自理，食宿费经双方商定后自行解决。

（四）为提高我省高校的篮球裁判水平，各参赛学校在第一次报名时各报一名一级及以上级别的篮球裁判员，经大会审定批准后作为本届比赛的赛会裁判。凡没报或没录用裁判员的学校须缴纳裁判费600元。

十二、本规程解释权属主办单位，未尽事宜另行通知。

附表1

河南省大学生“华光”体育活动第25届

篮球比赛第一次报名表
参赛队学校名称（章）：                 队名：
通讯地址：                            邮    编：
电子邮箱：                   填表日期：
参赛组别与性别：

	 本 科 院 校
	专 科 院 校
	备 注

	 甲组

	男子

	 甲组
	男子

	1、请在参加的组别内划“√”号；

2、专科乙组不再单独设组，统一归并到本科乙组。

	女子

	女子

	 乙组

	男子

	 乙组
	男子

	女子

	女子

	 丙组

	男子

	女子

注：第一次报名截止日期：2017年4月21日截止。逾期不报，视为弃权，并不得补报。

附表2

河南省大学生“华光”体育活动第25届篮球比赛报名表
参赛队学校名称（章）：                      校医院（章）：                   填表人                  日期：

通讯地址：                                 邮  编：                  电子邮箱：

	队内职务
	姓   名
	民 族
	性 别
	年 龄
	职称
	联系电话
	备 注

	领  队

	教  练

	教   练

队 员 名 单 （男 队 或 女 队）

	号码
	姓   名
	场上位置
	出生年月
	民 族
	身 高
	体 重
	入大学前所在学校
	专 业
	学 历
	入学时间
	学  号
	备  注

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

注：1、请按规程中的运动员资格要求如实填写。此表必须用电脑打印并将电子文本上传。邮箱：15938512340@163.com。

2、关于运动员资格问题的规定，详见竞赛规程。

3、报名截止日期：2017年5月10日16:00截止。4、参赛队LOGO及队呼可另附一页。
附表3

河南省大学生“华光”体育活动

第25届篮球比赛运动员资格审查表

	姓名

	性别

	出生

年月

	贴照片处

	组别

	身份证号

	高中毕业学校

	入大学时间

	主 任

（院长）

签 字

	院（系）专业

院（系）意见（盖章）：

                                              年     月     日

校医院意见（盖章）

                                               年     月     日

 主管校（院）长签字：

学校意见（盖章）

                                                 年     月     日

填表人：         电话：                      年       月       日
（此表务必于报到时上交）
河南省学生体育总会文件

PAGE
— 14 —